^  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ®  Югорский федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный учреждение высшего образования
университет « Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении изменений
в правила приёма на обучение
по программам высшего образования
и среднего профессионального образования в 2024 году

В  рамках функционирования; системы менеджмента качества
Университета, на основании Федерального закона « Об образовании в
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, на основании
писем Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
23.05.2024 № МН-5/1653-ОП « О внесении изменений в правила приёма»,
21.05.2024 № МН-5/5501, 14.05.2024 № МН-5/2682, 07.05.2024 № МН-5/2026
« О направлении рекомендаций», в целях организации приёма абитуриентов в
Университет на обучение по образовательным программам высшего
образования - программам бакалавриата, программам магистратуры и
программам среднего профессионального образования, на основании решения
ученого совета Университета (протокол от 27.05.2024 № 15)

ПРЖАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в правила приема на обучение по программам
бакалавриата, программам магистратуры в ФГБОУ ВО « Югорский
государственный университет», утверждённые приказом от 19.02.2024 № 1-49
(Приложение 1).

2. Утвердить изменения в правила приёма на обучение по программам
среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО « Югорский
государственный университет» утвержденные приказом от 19.02.2024№ 1-235
(Приложение 2).

3. Специалисту отдела по делопроизводству Евдокимовой Н.В. либо
лицу, его замещающему в установленном порядке, в течение трёх рабочих
дней с момента утверждения документа, указанного в п. 1 настоящего приказа
обеспечить размещение документа, указанного в п. 1 настоящего приказа на
официальном сайте Университета в формате pdf во вкладке « Сотруднику»,
« Личный кабинет сотрудника», « Административно-хозяйственная
деятельность», « Локальные акты по основным направлениям деятельности
(процессам), подраздел « Основные процессы», подраздел « По программам
высшего образования».

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сениченко Сергей Андреевич
Должность: Директор ИНТех (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 28.05.2024 09:43:12
Уникальный программный ключ:
9f55af8b407f65a1e51b94befbb430a70aa8602b

4. Начальнику отдела лицензирования, аккредитации и мониторинга
качества Добрыниной Е.А. в течение трёх рабочих дней с момента введения в
действие документа, указанного в п.1 настоящего приказа обеспечить
размещение документа, указанного в п.1 настоящего приказа на официальном
сайте Университета в формате pdf во вкладке « Сведения об образовательной
организации», раздел « Документы»

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Лист согласования

Приказ осн. №1-854 от 27.05.2024 "Об утверждении изменений в правила приёма
высшего образования и среднего профессионального образования в 2024 году"

Ответственный: Ситникова О.В. (Начальник отдела)

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО НАБОРУ И
ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЕ)
Ситникова Ольга Владимировна

Начальник отдела (Отдел по
делопроизводству)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Результат

Согласовано

Согласовано

Утверждено

27.05.2024
09:53

27.05.2024
10:11

27.05.2024
14:27

Рассылка:
В дело - 1 экз.

Ректорат -1 экз.
Руководителям ВШ/ - 1 экз.
Директора филиалов -1 экз.
Директору многопрофильного колледжа -1 экз.
Отдел по набору и профориентационной работе - 1 экз.

Стр. 1 из 1

приложение к приказу от №
1|

УТВЕРЖДЕН
приказом ректора от №

ПРИНЯТО
УчёнЁш советом
Протокол № 18
от«  » 2024

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Изменения в Правила приема
на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования в 2024 году

Предисловие

1 РАЗРАБОТАНО Отделом по набору и профориентационной 'работе.
2 ВВЕДЕНО 'впервые

Настоящие правила являются результатом интеллектуальной . деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО « Югорский государственный
Университет» и не может быть использовано без согласия правообладателя за
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

©  ФГБОУ ВО « Югорский государственный Уннверснтет», 2024

1. Внести следзтощие изменения в Правила приёма на обучение по
программам среднего профессионального образования в ;2024 году,

.утвержденныё приказом от 19.02.2024 г. № 1-235 (далее по тексту —  Правила
приёма);

1.1) пункт 3.2 Правил приема изложить в следующей редащии:
« 3.2. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в Университет

поступающий предъявляет следующие документы:
3.2.1 Граждане Российской Федерации: ;
- оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность,

гражданство;
- оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об

образовании и о квалификации;
-оригинал или копию документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации»
(Приложение ,4);

- 4 фотографии.
3.2.2 Иностранные .граждане, лица без гражданства, в том числе

соотечественники, проживающие за рубежом: ■■
- копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в
.Российской федерации; ,

-  оригинал документа (документов) иностранного государства об
образовании и (или) документа об образовании и о квалификации (далее -
документ иностранного государства об образовании), если удостоверяемое
указанным документом образование признаётся в Российской Федерации на
уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107
Федерального закона (в случае, установленном Федеральным законом, -
также свидетельство о признании иностранного образования);

оригинал или копию документа, подтверждающего право
преимущественного или первоочередно1:о приёма в соответствии с частью 4
статьи 68 Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации»
(Приложение 4);

-  заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ
законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г.
№ 4462-1, перевод на русский язык документа иностранного государства об
образовании .и приложения к нему (если последнее предусмотрено
законодательством государства, в котором выдан такой документ);,

-  копиц документов или иных доказательств, подтверждающих
принадлежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам,
предусмотренным пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999
г. N 99-ФЗ, « О государственной политике Российской Федерации в
отношении соотечественников за рубежом»; ,

- 4 фотографии.

Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего,
указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать
фамилии, имени и отчеству (последнее - при наличии), указанным в
документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина в
Российской Федерации. i

3.2.3 Поступающие, помимо документов, указанных в подпунктах 3.2.1
и 3.2.2 пункта 3.2 настоящих правил приёма, вправе представить оригинал
или копию документов, подтверждающих результаты индивидуальных
достижений, а также копию договора о целевом обучении, ; заверенную
заказчиком целевого обз̂ения, или незаверенную копию :1 указанного
договора с предъявлением его оригинала;».

1.2) Пункт 3.4 Правил приема изложить в следующей редакции:
« 3.4. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные

сведения:

фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); |
дата рождения;
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем

выдан; ,

страховой номер индивидуального лицевого счета р в системе
индивидуального (персонифицированного) учета (номер |1 страхового
свидетельства обязательного пенсионного страхования) (хфи наличии);

сведения о предыдущем уровне образования и документе об
образовании и (или) документе об образовании и о квалификации, его
подтверждающем;

отнесение к лицам, которым предоставлено право преимухдественного
или первоочередного приёма в соответствии с частью 4,, статьи 68
Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации»;

специальность(и)/профессию(и), для обучения по которым он планирует
поступать в Университет, с указанием условий обучения и формы обучения
(в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании
платных образовательных услуг);

нуждаемость в предоставлении общежития.
В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через

информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на
осуществление образовательной деятельности, свидетельства о
государственной аккредитации образовательной деятельности по
образовательным программам и приложения к ним или отсутствия копии
указанного свидетельства. Факт ознакомления заверяется личной подписью
поступающего.

Подписью поступающего заверяется также следующее:
- согласие на обработх̂  ̂полученных в связи с приемом в Университет

персональных данных поступающих;
- факт получения среднего профессионального образования впервые;
- ознакомление с уставом Университета, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной

; аккредитации, с образовательными программами и другими документами,
' регламентирующими организацию и осзпцествление обр̂овательной
деятельности, права и обязанности обучающихся;

- ознакомление (в том числе через информационные системы общего
-пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и
(или) документа об образовании и о квалификации.

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все
сведения, предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не
соответствующие действительности. Университет возвращает' документы
поступающему.».

1.3) Пункт 4.2 Правил приема изложить в следующей редакции:
« 4.2. По истечении сроков предоставления оригиналов документов об

образовании и (или) документов об образовании и о квалификации ректором
Университета издается приказ с приложением и размещается на; следующий
рабочий день после издания на информационном стенде приёмной комиссии
и на официальном сайте Университета. Приложением к приказу о зачислении
является пофамильный перечень указанных лиц. ,,

В случае если численность поступающих превышает количество мест,
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, и местных
бюджетов, Университет осуществляет приём на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования на
основе результатов освоения поступающими образовательной программы
основного общего или среднего общего образования, указанных в
представленных поступающими документах об образовании и (или)
документах об образовании и о квалификации, результатов индивидуальных
достижений, сведения о которых поступающий вправе предоставить при
приёме.

Лицам, указанным в пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального
закона « Об , образовании в Российской Федерации», предоставляется
преимущественное право зачисления в Университет на обучение по
программам среднего профессионального образования.

Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального: закона « Об
образовании в Российской Федерации», предоставляется право на зачисление
в Университет на обучение по образовательным программам среднего
профессионадьного образования в первоочередном порядке вне зависимости
от результатов освоения зчсазанными лицами образовательной, программы
основного общего или среднего общего образования, у̂сазанных в
представленных документах об образовании и (или) документах об
образовании и о квалификации.»;

Результаты освоения поступающими образовательной программы
основного, о.бщего или среднего общего образования, указанные в
представленных поступающими документах об образовании и (или)
документах об образовании и о квалификации, преимущественное право на

поступление предоставляется абитуриентам, набравшим большее количество
баллов по предметам, определенным Приложением 3 Правил приёма.

Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве
результатов освоения поступающими образовательной программы основного
общего или среднего общего образования, зчсазанных в представленных

 ̂ поступающими документах об образовании и (или) документах об
образовании и о квалификации.»
1.4) Дополнить Правила приема Приложением №4 следующего содержания:

« Перечень документов, нодтверлщающих право граящан на зачисление в
первоочередном порядке

Документы, подтверждающие право граждан на зачисление в
первоочередном порядке:

- удостоверение Героя Российской Федерации;
- удостоверение к государственной награде Российской | Федерации,

которые вьщаются лицам в случае присвоения высшего звания'Российской
Федерации и при вручении государственной награды Российской Федерации
- орден Мужества;

-  справки об участии в специальной военной операции, которые
выдаются:

- Военнослужащим, лицам гражданского персонала Вооруксенных Сил
:РФ, лицам заключившим контракт о добровольном содействии в,выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, по их обращениям
(рапортам, заявлениям) - воинскими частями на основании документов
(сведений), подтверждающих участие в специальной военной операции;

Членам семей (законным представителям членов семей)
военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил РФ, по их
обращениям (заявлениям) воинскими частями либо военными
комиссариатами муниципальных образований;

Гражданам, уволенным с военной службы, исключенных из
добровольческих формирований, лицам гражданского персонала
Вооруженных Сил РФ, уволенным с работы (службы), членам их семей
(законным представителям этих граждан и членов их семей) по их
обращениям , (заявлениям) - военными комиссариатами муниципальных
образований.)^